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سیاستمداران

آتش بس به شدت شکننده
چرا باید هوشیار بود و به آتش بس خیلی امید نداشت؟

تلاش برای کودتا در ارمنستان 
نخســت وزیر ارمنســتان اعلام کرد، تلاش برای کودتا 
در این کشــور خنثی شــده اســت. نیکول پاشینیان، 
نخست وزیر ارمنستان گفت: »تلاش برای کودتا توسط 
خائنان به ملت در ارمنستان خنثی شده است.« به نقل 
از پایــگاه خبری ترند، پاشــینیان همچنین به تفصیل 
طرح مخالفان برای سرنگونی دولت را بیان و اعلام کرد، 
روســای جمهور سابق ارمنستان و شــرکت های روسی 
در ایــن طرح توطئه بــرای انجام کودتا در ارمنســتان 
نقش داشته اند. نخســت وزیر ارمنستان اظهار داشت 
که ســازمان های مجری قانون از طرح های گسترده و 
موذیانه ای که توســط محافل »جنایتکار-الیگارشی-
کلیسا« با هدف بی ثبات کردن کشــور و تصرف قدرت 
تهیه شــده بود، جلوگیــری کرده اند. کمیته تحقیقات 
ارمنســتان نیز در گزارش خود آورده اســت که جنبش 
»مبــارزه مقــدس« به رهبــری اســقف اعظــم وازگن 
گالســتانیان، به تروریسم و تلاش برای تصاحب قدرت 

متهم شده است.

تسریع مذاکرات غزه
یکی از مســئولان حماس از افزایش تلاش ها برای 
میانجیگری میان این جنبش و رژیم صهیونیستی 
جهت برقراری آتش بس خبر داد. یکی از مسؤولان 
ارشــد حمــاس دیــروز چهارشــنبه در گفت وگو با 
خبرگزاری فرانسه اظهار کرد: مذاکرات با کشورهای 
میانجی دربــاره برقــراری آتش بس در غــزه میان 
اســرائیل و حماس طی چندساعت گذشته شدت 
گرفته است. »طاهر النونو« از اعضای ارشد جنبش 
حماس نیــز دیروز بــه تلویزیــون »العربی« گفت: 
هیچ چیز جدیدی در مذاکرات درباره آتش بس غزه 
وجود ندارد. این عضو ارشد حماس در ادامه با تاکید 
بــر اینکه آمریکا می تواند جنگ علیه غزه را متوقف 
کنــد، گفت: ترامپ می تواند نتانیاهــو را وادار کند 
جنگ در غزه را متوقف کند. النونو افزود: نتانیاهو 
بدون اینکه هدف روشنی برای ادامه دادن به جنگ 

داشته باشد، برای ماندن در قدرت می جنگد.

انتقاد چین از آمریکا و اسرائیل
وزیر امور خارجه چین در گفت وگویی با وزیر امور خارجه 
ترکیه حملات اخیر آمریکا و رژیم صهیونیستی را تجاوز به 
حاکمیت ملی ایران و نقض قوانین بین المللی توصیف 
کرد و بر ضرورت ازســرگیری گفت وگوهــا و بازگرداندن 
مسئله هسته ای ایران به مسیر حل وفصل سیاسی تاکید 
کرد. »وانگ یــی«، وزیر امور خارجه چین در تماســی 
تلفنی با »هاکان فیدان«، همتای ترکیه ای خود درباره 
حملات متجاوزانه آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران 
گفت که متوسل شــدن این دوطــرف به قدرت نظامی 
علیه ایران به طور جدی قوانین بین المللی را نقض کرده 
و تجاوز به حاکمیت ملی ایران بوده اســت .خبرگزاری 
ریانووســتی با انتشــار این مطلب به نقــل از وانگ یی 
نوشــت: حملات آمریکا علیه تاسیسات اتمی ایران که 
ذیل توافق های پادمانی آژانس بین المللی انرژی اتمی 
قــرار دارند، رویه بدی ایجــاد و مقررات بین المللی منع 
گسترش تســلیحات اتمی را تهدید می کند. وزیر امور 
خارجه چین افزود: پکن همچنان با ایران، اســرائیل و 
طرفین ذی نفع در تماس و به دســتیابی به آتش بســی 
واقعــی و اجرای واقعــی و موثر آن امیدوار اســت. تمام 
طرفین باید از گذشــته درس بگیرنــد، از جایگاه برابر 
گفت وگوها را از سر بگیرند و مسئله هسته ای ایران را به 

مسیر حل وفصل سیاسی بازگردانند.

ایران، نهــاد امنیتی تخمین زد که حملات 
تلافی جویانه منجر به مــرگ 800 تا 4هزار 
نفر در اسرائیل خواهد شــد. در واقعیت تا 

الان میزان مرگ ومیر کمتر از انتظار بوده است. برخی از موشک های 
بالســتیک ایران از پدافندهای هوایی اســرائیل عبور کردند و به گفته 
نیویــورک تایمز دســت کم 29 نفر کشــته و 900 نفر زخمی شــدند. 
ســیگال همچنین گفت، زمانی که نتانیاهو برای مردم این حملات را 
با صحبت درباره برنامه تسیلحات هسته ای قریب الوقوع ایران توجیه 
می کرد »صادقانه بگویم بیشتر توصیف ادبی بود تا توصیف ریاضی«، 
به این معنا که به گفته ســیگال با اینکه اطلاعات اســرائیل شواهدی 
داشت که ایران اورانیوم را تا درصدی غنی سازی کرده که برای ساخت 
سلاح مناسب اســت، روند سلاح سازی واقعی از چشم ها پنهان شده 
بود. سیگال می گوید، نتیجه آن این نبود؛ »آنها می توانستند فردا آن 
را بسازند.« فاکتور مهم این بود که ایران در شرایط قدرت قرار نداشت 
و بیشــتر پدافندهای هوایــی اش از بین رفته بودند. به گفته ســیگال 
درنتیجه »آنها هرآنچه می دانســتند را به کار بردنــد و آن را از آنچه بود 

بزرگ تر نشان دادند.« 
وقتــی اظهارات ســیگال دربــاره چرچیــل را برای آمــوس هارل، 
تحلیلگر دفاعی هاآرتص بازگو کردم، به خنده افتاد. »خب، این روایت 
بی بی است. او به عنوان پسر یک تاریخدان« )پدرش، بنزیون نتانیاهو، 
تاریخدان راستگرای تفتیش عقاید اســپانیایی بود(، »او اینگونه فکر 
می کنــد. کاری که او ســعی می کند الان انجام دهــد، بدون پذیرش 
تقصیــر خــود در هفتم اکتبر و حــذف تمام افرادی کــه در آن دخیل 
بودند، داستانی را بازگویی می کند که انگار تماماً برنامه ریزی شده بود. 
او حالا می گوید در نهم اکتبر، از قبل می دانست که این نقطه عطفی 

در تاریخ خاورمیانه خواهد بود.« 
تحلیلگــران اســرائیلی به من می گویند، هنوز مشــخص نیســت 
کــه نتانیاهو چه زمانــی یا چگونه تلاش می کند تا روی مســئله ایران 
به عنوان دستاوردهای سیاسی خود بزرگنمایی کند. برخی می گویند 
او درنهایــت خواســتار برگزاری انتخاب جدید می شــود و حتی راهی 

برای بیرون انداختن اکثر اعضای مســتبد 
ائتــلاف خــود، ایتامــار بن گویــر و بتزالل 
اســموتریچ، پیــدا خواهــد کــرد. نتانیاهو 
می تواند بــرای اتحاد ملی ســراغ منتقدانش برود یا ممکن اســت از 
موفقیت ظاهری خود در برابر ایران استفاده کند تا مسیر خود به سوی 
اســتبدادی بزرگتر را ادامه دهد. دیگران حتی گمانه زنی می کنند که 
نتانیاهو با حمله به ایران و متقاعد کردن آمریکا برای مشــارکت در این 
جنگ، پــس از آنکه طولانی ترین دوران تصدی در نخســت وزیری در 
تاریخ اســرائیل را داشته، اســتعفا دهد. با این حال آنشل ففر، یکی از 
زندگی نامه نویس های نتانیاهو و نویســنده اکونومیست به این سناریو 
تردید دارد و می گوید: »نتانیاهو بدون دفتر )نخست وزیری خود( هیچ 

زندگی دیگری ندارد.« 
ناداف ایــال، ســتون نویس برجســته روزنامه اســرائیلی یدیعوت 
آحرونــوت به من می گوید، پس از شکســت حزب اللــه با اینکه میزان 
محبوبیت نتانیاهو در نظرســنجی ها به طور قابل توجهی بیشتر نشده 
»این بازی کامــلًا جدیدی برای اوســت.«  ایال می گویــد: »نتانیاهو 
مسئول بزرگترین شکســت در تاریخ اسرائیل است، اما حالا می تواند 
بگوید که کار خود را انجام داده اســت.« او معتقد اســت که نتانیاهو 
ادامه خواهد داد: »بعد از هفتم اکتبر، او خود را منزوی نگه داشــت. 
او از کیبوتصــی که مورد حمله قرار گرفت، دیدار نکرد. او حالا همه جا 
هســت. پس از آنکه بت یام مورد حمله قرار گرفت به آنجا رفت، پس از 

حمله به بیمارستان سوروکا به آنجا رفت.« 
در خوشــحالی بیش از حد دایره اطراف نخست وزیر اسرائیل هیچ 
بزرگنمایی وجــود ندارد. یکی از روزنامه نگاران لیبرال که درخواســت 
کــرده نام اش فاش نشــود، می گویــد: »راســت گرایان و گنگ بی بی 
نوعی از ارضــای بزرگی را تجربه می کنند. بی بــی حالا از نظر حیات 
مجدد خود، پادشــاه اسرائیل است.« این روزنامه نگار به شباهت های 
رویکردهای رفتاری نتانیاهو و ترامپ اشــاره می کند که نخســت وزیر 
اســرائیل »هرآنچــه در قدرتش بــود انجــام داد تا جامعه اســرائیل، 
دموکراســی اســرائیل و نهادهایش را حذف کند پس شما نمی دانید 

که هرگونه تصمیم برای انتخابات آینده چگونه و بر چه اساسی شکل 
خواهد گرفت.« 

غــرور و خودبزرگ بینی در کاخ ســفید نیز غیرقابل انکار اســت. روز 
یکشنبه ترامپ در شبکه مجازی اش گفت: »از نظر سیاسی درست نیست 
که از عبارت »تغیر رژیم« استفاده کنیم اما اگر رژیم فعلی ایران نتواند ایران 

 »MIGA را دوباره باعظمت کند، چرا نباید تغییر رژیم رخ دهد؟
بــا این حال برای هر دو نفر، بخــش بزرگی از این موضوع به واکنش 
ایرانی ها برمی گردد. همانگونه که هارل از هاآرتص می گوید: »شــرایط 
می توانــد در عرض یک روز تغییر کند. می توانیــد دقت این عملیات را 
تحســین کنید اما اگر یک موشک بالســتیک ایرانی به طور ناگهانی به 
آپارتمانی برخورد کند و 20 کودک کشته شوند یا یکی از جنگنده های 
F-35 در آســمان ایــران هــدف قرار گیرد و به اســارت گرفته شــوند، 

پیچیدگی  شرایط می تواند در لحظه تغییر کند.« 
علاوه بر آن، آلوف بن، سردبیر هاآرتص می گوید که برخی از مردم اسرائیل 
به نتانیاهــو روی نخواهنــد آورد. بن می گوید: »افرادی هســتند که حتی اگر 
بی بی صلح جهانی را رقم بزند و بیماری  و گرسنگی را به پایان برساند، باز هم با 
او مخالف اند. ســپس آن دسته ای هستند که از جنگ منطقه ای واهمه دارند.« 
بن در ادامه می گوید، سوال اینجاست که اقدام بعدی آیت الله خامنه ای، رهبر 
ایــران، چه خواهد بود. آیا او مذاکرات را برای پایــان دادن به تحریم ها دوباره از 
سر می گیرد و از برنامه هسته ای خود دست می کشد؟ راهی برای خروج وجود 

دارد یا جنگی جهادی اعلام خواهد شد؟  من نمی دانم. هیچ کس نمی داند.« 
تقریباً تمام کســانی کــه با آنها صحبت کردم ازجمله کســانی که 
خودشــیفتگی نتانیاهــو در اینکه خود را شــخصیتی مانند چرچیل 
می داند به یک حقیقت تاریخی اشــاره کرده اند. زمانی که چرچیل، 
پــس از پایان جنگ جهانــی دوم با انتخابات داخلی مواجه شــد، به 
کلمنــت آتلــی، رقیب خود در حــزب کارگر باخت. صبــح روز پس از 
شکســت، کلمنتاین، همســر چرچیل تلاش کرد او را دلداری دهد و 
نتیجه انتخابات را »نعمت پنهان« خطاب کرد که چرچیل هم پاســخ 

داد: »در این لحظه واقعاً کاملاً پنهان به نظر می رسد.«
ترجمه: یاسمن طاهریان

داده شــده بود و اخبار منتشر شده حاکی از آن است که 
هیچ نظامی آمریکایی در این حمله کشته نشده است. 

 ایران پیــش از انجام حمله در 23 ژوئــن، برنامه های 
خود بــرای حمله به پایگاه نظامــی در قطر را اعلام کرده 
بود. این امر هم قطر و هم ایالات متحده را قادر ســاخت 
تــا اقدامــات احتیاطــی را بــرای جلوگیــری از تلفات و 

خســارات فیزیکی انجام دهند. پس از این حمله، ترامپ 
در رســانه های اجتماعــی این حمله را »بســیار ضعیف« 
خواند، از ایران به خاطر هشدار قبلی تشکر کرد و از ایران 
و اســرائیل خواســت تا »صلح و هماهنگی در منطقه« را 
دنبال کنند. اظهارات ترامپ نشان داد که اگر ایران پاسخ 

بیشتری ندهد، بعید است که ایالات متحده تلافی کند.

اما اگــر حتی فرض کنیــم که آتش بــس در هفته ها و 
ماه هــای آینده برقرار باشــد، اختلافات حل نشــده بین 
اسرائیل، ایران و ایالات متحده، در را برای نقض آتش بس 
در آینــده باز می گذارد و احتمالًا آتش بس را تحت فشــار 
قــرار داده و می توانــد آن را از بین ببــرد. در حال حاضر، 
اســرائیل و ایران دلایلی برای کاهــش تنش و پایبندی به 
آتش بس دارند، زیرا هر دو کشــور در حال حاضر با فشــار 
ترامپ روبه رو هســتند و نگران کاهش تعداد موشــک ها، 
پرتابگرها و پدافند هوایی خود هستند و ترجیح می دهند 
به بازســازی تــوان نظامی خــود بپردازند. بــا این وجود، 
مســائل اساســی مختلفی که در ابتدا باعث جنگ کوتاه 
اســرائیل و ایران شــد، همچنــان حل نشــده باقی مانده 

است. 
اول اینکه اگرچه خســارات ناشی از حملات اسرائیل 
ممکن است برنامه های هسته ای و موشک های بالستیک 
ایران را به عقب رانده باشــد، اما هیچ کــدام از آنها از بین 
نرفته انــد، به این معنی که ایران احتمــالًا هر دو برنامه را 

بازسازی خواهد کرد. 
بــه این ترتیــب، حتی اگــر تهدید ایران بــرای امنیت 
ملــی اســرائیل موقتــاً کاهــش یافتــه باشــد، احتمــالًا 
درنهایــت اســرائیل نمی توانــد خیلی احســاس امنیت 
کنــد. علاوه بر ایــن، نتانیاهــو احتمالًا با فشــار داخلی 
فزاینــده ای، ازجملــه از ســوی تندروهای اســرائیلی در 
دولــت ائتلافی خود، برای انجــام دور دیگری از حملات 
برای تضعیف بیشــتر قابلیت هــای ایران روبــه رو خواهد 
شــد. علاوه بر این، ترامپ بارها از ایران خواسته است که 
 برنامه غنی ســازی هســته ای خود را کنار بگذارد و ایران 
نیز تاکنــون هیچ علاقه ای به موافقت با این درخواســت 
نشــان نداده اســت. ایــن بدان معناســت کــه حتی اگر 
ایالات متحده و ایران دوباره در مذاکرات هسته ای شرکت 
کنند، احتمالًا به همان بن بستی که مذاکرات را در آوریل و 
مه متوقف کرد، خواهند رسید. زیرا ایران درخواست های 
ایالات متحده برای توقف غنی سازی اورانیوم را رد خواهد 
کــرد و بر حقوق هســته ای خــود پافشــاری خواهد کرد. 
بنابرایــن اگر ترامپ به طــور فزاینده ای از عدم پیشــرفت 
در مذاکرات هســته ای ناامید شــود، ممکن است دوباره 
فشار خود را بر اسرائیل برای حفظ آتش بس کاهش دهد 
و درنتیجــه نتانیاهو را برای از ســرگیری حملات به ایران 

وسوسه شود. 
در یک ســناریوی دیگر کــه احتمال وقــوع اش کمتر 
اســت، حتــی ممکن اســت کــه ترامپ دســتور حملات 
بیشــتر ایالات متحده را برای فشار بیشــتر بر ایران جهت 
دســتیابی به توافق صادر کند، امــا او احتمالًا با مقاومت 
برخــی از حامیــان داخلــی خــود کــه مخالــف دخالت 
ایالات متحــده در جنگ هــای جدیــد هســتند، روبــه رو 
خواهد شــد. بنابرایــن اگرچه ممکن اســت که آتش بس 
در طول چند هفته و ماه آینده همچنان برقرار باشــد، اما 
 اختلافات حل نشده بین اســرائیل، ایران و ایالات متحده 
احتمــال نقــض آتش بس یا حتی فروپاشــی کامــل آن را 
افزایــش می دهــد و بــار دیگر آتــش درگیری را شــعله ور 
می کند و این بار ممکن اســت آتش این درگیری با سرعت 

زیاد به منطقه نیز سرایت کند.


